Potevasi a meno di esaggerare l'effempio de Padri di Dalmazia, non avendo questo la minima connessione col nostro: Atteso che non si trattava di supplire il difetto del consenso degli Compromittenti, come si verifica ne nostri termini; Ma solamente vi era il dubbio concernente se quella si dovesse includere trà le Provincie Oltramontane, o Oltramarine, dalle quali non corre l'argomento al supplemento della volontà. Oltre di che a favore di detta Provincia di Dalmazia vi è la consuetudine immemorabile, la quale è atta a poter concludere e far presumere ogni solennità, e ogni altra cosa necessaria per la validità qualsivisa atto, come è stato dimostrato nel *tom. 1. par. 1. discept. 10. num. 3. & osserva la Rot. dec. 494. à num. 4. par. 19. rec.*

Die 11. Junii 1721. proposita Causa in Congreg. particulari quinque Cardinalium, responsum fuit, ut infra:

*Quoad primum, Procuratores, seu Vocales Italos, in supradictis Foliis in albo designatos, seu nominatos, non esse admittendos ex defectu consensus Constituentium.*

*Quo vero ad 2. 3. & 4. dubium, Exequendas esse Constitutiones à PP. Constitutivas.*

**R**esolutio Sac. Congr. Episcoporum, de qua fit mentio supra num. 28. est sequens.

I. Præscribunt Augustinianæ Religionis Constitutiones 3. par. cap. 7. num. 16. §. 1. & 2. quæ in Capitulis Provincialibus, quæ ante celebrationem Capituli Generalis respectivè agi solent, eligantur Definitor, & Discretus, ad hoc ut statuto tempore Votum ferant in Capitulo Generali, quodque hujusmodi electio Definitoris, & Discreti per secreta suffragia fiat, et in quos plura Vota convenisse deprehendantur; illi in Definitores, vel Discretos electi censentur.

II. Addunt eadem Constitutiones loco præcitato in fine §. formalia verba: *Quando autem juxta tempus Capituli Provincialis electionem Definitoris, vel Discreti fieri necesse fuerit, sufficit, quod Prior Provincialis cum PP. Definitoribus ad hujusmodi electionem conveniant, & fiant tunc per Ballottulas, sicut sunt Priores in Capitulo Provincialis.*

III. Rursus in præfatis Constit. dicto cap. 7. num. 12. §. 2. decernitur: *Ad hoc autem, ut prædicti Patres Definitoris hujusmodi auctoritatem, & potestatem sine aliqua ambitionis nota exercere liberè possint, strictè prohibebimus, nè aliquis eorum eligi possit ad aliquod officium, cujus proviso ad Definitorium pertinet, sed inter alios Provincie Patres officia prædicta distribuantur, Dei timore, atque Ordinis honore ante oculos proposito.*

IV. Quia verò in quodam Decreto Sacre Visitationis Apostolicæ sub Clement. VIII. emanato die 11. Aprilis: 607. *Ursay. c. Discept. Tom. IV.*

inter cætera, quæ ibi desinojunt §. 2. hæc habentur; *Che li Presidenti deputati non possono esser eletti Provinciali, ne si licito al Generale, o Vicario Generale Apost. di poterne nominare alcuno, ne per Discretore, o Discreti, li quali si dovranno eleggere canonicamente nel Capitolo Provinciale da quelli, che di ragione hanno la Voce attiva, senza nominare alcuno, di modo che l'elezione sia libera, e non ristretta a Persona alcuna.*

V. Cum autem nonnulli ex Augustiniana Familia Religiosi adhuc contendant, necesse minime est, quod in præfatis electio Definitoris, & Discreti, quæ fit in pleno Capitulo Provinciali, sit cononica, sed in quos plura Vota conveniunt in Definitores, vel Discretos legitime electi habeantur.

VI. Item quod electio eorundem Definitoris, & Discreti pro Capitulo Generali, quæ quandoque fit in Capitulo privato Provincie, possit adhuc fieri per Ballottulas, sicut Priores in Capitulo Provinciali, quia indicatum Decretum Sacre Visitationis fortassis in aliquibus Provinciis non fuerit in usu.

VII. Et quia major insuper quæstio oritur, an aliquis de corpore Definitorii Provincie possit eligi in Definitorem, vel Discretum Capituli Generalis, quia frequentissime evenit ob inconsistentem rerum humanarum vicissitudinem, quod quibusdam in Provinciis nonnulli, qui ad Definitores, vel Discreti munus pro Capitulo Generali assumpti fuerant, aut fortem suam in melius commutaverint, aut cefferint fato, aut, legitimis præpediti occupationibus, non possint Generali Capitulo interesse, & ideo alii sint sufficiendi in Definitores, & Discretos, ne Provincie careant Jure suffragandi.

VIII. Supplicat igitur Dominicus Valvasorius Mediolanensis, totius Ordinis Eremitarum S. P. Augustini Vicarius Generalis Apostolicus, ut ad tollendas omnes Lites, & contentiones, quæ suboriri possunt, nec non ad formandum semel legem, quæ exactè observetur in posterum, ne dedignentur frequentia enodare Dubia.

Primo: An electio Definitoris, & Discreti, quæ fit in pleno Capitulo Provinciali, debeat esse canonica, juxta præscriptum Sac. Congr. Visit. §. 4. indicatum, an verò adhuc servanda sint Constitutiones Ordinis, allegatæ §. 1. propter consuetudinem inveteratam?

Secundo: An electio similiter Definitoris, & Discreti pro Capitulo Generali, quæ fit quandoque in Capitulo Provinciali privato, facienda sit per Ballottulas, ut decernunt Constitutiones Ordinis §. 2. An per Schedulas? ut statuit præfatum Decretum, relatum supra §. 4.

Tertio: An aliquis ex Electoribus, seu ex Corpore Definitorii, qui in Capitulo privato debet ferre Votum in electione Definitoris, aut Discreti pro Capitulo Generali, possit ipsemet eligi, præsertim supposito, quod electio fiat per Schedulas?

Quarto: An aliquis ex Electoribus, seu ex Corpore Definitorii possit studiosè, & dedita opera non interesse electioni, ut ipsemet eligatur in Definitorem, vel Discretum Capituli Generalis, assumpto opportunè alio Electore ex numero eorum, qui communiter dicuntur in supplementum, seu defectum, ut legitime integretur numerus Suffragantium, qui necessariò ex novem constare debet?

*Sacr. Congreg. & die 24. Martii 1678. referente Eminentiſſimo Basadonio infrascriptum in modum respondendum censuit, nempe.*

*Ad 1. Electionem esse canonicè faciendam, itaut medietatem Votorum excedat.*

*Ad 2. Electiones esse faciendas ad præscriptum Sac. Concil. Trid. cap. 7. sess. 25.*

*Ad 3. Negativè.*

*Ad 4. Servandas suprascriptas Ordinis Constitutiones.*

## DISCEPTATIO IX.

## Cisterciens. Capituli Generalis,

P R O

Præfide, & Abbatibus Provinciarum Tuscæ,  
& Lombardiæ.

C U M

Aliquibus Oppositoribus.

## A R G U M E N T U M.

*Validum quando dicitur Capitulum Generale, non obstantibus vagis protestationibus, emisiss à Vocalibus exeuntibus à Capitulo. Religiosi actualiter existentes in pacifica possessione eorum Officiorum, an, & quando repellunt possunt à vocando in Capitulis Generalibus, & Provincialibus?*

**A**D formam Constit. Congreg. Cisterciensis Italiæ, quæ componitur ex Provincia Lombardiæ, & Tuscæ, cui fuit etiam unita Provincia Romana, convocato Capitulo Generali in Monasterio S. Ambrosii Majoris Civitatis Mediolani, comparuerunt die 29. Aprilis 1719. in eodem Monasterio omnes Religiosi, habentes vocem in eodem Capitulo Generali: Verum quia septem ex eisdem Vocalibus d. Provinciæ Tuscæ excitantur prætensionem, quod quatuor Abbates propriæ Provinciæ suffragium ferre non poterant ex causis, Præfidi Generali, ac toti Capitulo expositis, Capitulares, habita super his materia discussione, in eo concorditer fuerunt sensu, quod dd. quatuor Abbates essent admittendi ad ferendum suffragium, quod ægrèferentes dict. septem Vocales die 30. ejusdem mensis Aprilis contra dict. Generale Capitulum, ac omnes alios actus Capitulares protestationem emisissent, quia mediante generaliter, nulla expressa causa particulari, protestabantur adversus quoscumque actus de nullitate, invaliditate, & insubsistentia, ob defectum observantiarum plurium Bullarum Summorum Pontificum, & Ordinis Constit. & ob alia motiva, aliasque ratione, cor. Sac. Congr. adducendas, ad quam denique appellationem interposuerunt.

Post interpositionem hujusmodi appellationis, cum eadem die 30. Aprilis hora 21. l. P. Vocales ingressi fuissent Capitulum, contemptum fuit, abesse dict. septem Religiosos Provinciæ Tuscæ, qui vocati de mandato Præfidis, renuerunt Capitulo intervenire: Existimans autem idem Præfides, quod vivæ voci omnium Capitularium facile acquiescere poterant, iussit epus denuo vocari ab ore proprio coram Capitulo Generali exprimentum motiva, propter quæ ipsi eidem Capitulo interesse recusabant: Huic secundæ instantiæ obsequentes supradicti septem Contradictores, coram eodem Capitulo comparuerunt, & dixerunt, se non posse, nec velle suffragium dare in Capitulo quod ipsi credebant esse nullum, ob intrusionem quatuor Vocalium, qui vocem in eodem Capitulo non habebant, propter motiva, quæ deduxerant, quibus confutatis, & auditio unanimi consensu aliorum Vocalium, qui censabant, quatuor Abbates, de quibus erat controversia, nullatenus à Capiculis Sessioibus posse excludi, ipsi discesserunt à loco Capituli Generalis.

Verum quia timebatur ulterius, quod discederent etiam à Monasterio, ideo Præfides ad impediendum scandalum, quod ex repentino discessu dictis septem Vocalium oriri poterat in Civitate Mediolani, eos paternè monuit, charitativeque fuit exhortatus, ne discederent à Monasterio, donec saltem fuisset facta electio Definitorum; Sed monitiones, & preces nihil omnino valuerunt, nam dictis septem Oppositores à Monasterio statim discesserunt, non sine totius Civitatis Mediolani scandalum.

Post eorum discessum, Capitulum Generale, compositum ex 38. Vocalibus, ad formam Constituit. Ordinis devenerunt ad novas electiones, omnesque alios actus, peragi solitos in Capitulis Generalibus; Quæ omnia cum pro parte dictis septem Oppositorum, coram hac Sacra Congregatione prætendantur nulla, ideo concordatum fuit dubium concernens illius validitatem, quod affirmativè resolvendum videtur.

Pro validitate enim ejusdem Capituli militat inconcussa juris præsumptio, & assistentia, juxta quas omnis electio præsumitur ritè, rectè celebrata, nec pertinet ad Electum, onus probandi validitatem electionis, sed hujusmodi incumbentia probandi nullitatem tota, & unice refunditur in Oppositores, qui tenentur non dubiis, sed liquidissimis probationibus demonstrare vitia substantialia electionis, & alia, quæ nec etiam sanari soleant per clausulam *Supplentes*, quemadmodum est communis opinio omnium Scribentium, de qua *Abb. in cap. Videlicet num. 6. & seq. de Præben. in 6. ibique Geminian. num. 2. Passerin. de Elect. cap. 32. num. 69. Rot. dec. 189. num. 25. & 26. par. 6. & dec. 244. num. 34. par. 8. rec. & in Albaricen. Canonico 10. Maii 1700. §. Sed antequam coram Molin. cum aliis, citatis in tom. 3. par. 1. discept. 13. numer. 2.*

Præcipue quia indubitatum est, quod idem Capitulum fuit legitime convocatum, quodque in eodem interfuerunt 38. legitimi Vocales, ideoque adversus dictum Capitulum nulla obijci valet exceptio nullitatis, cum exploratissimi Juris sit, Capitulum, celebratum ad formam Constit. Ordinis, esse validum, & legitimum, juxta disposita per *Conc. Trid. sess. 25. cap. 7. in fine de Regular. & animadversa per Barbof. Vor. decif. 39. num. 13. Portell. in Dub. Regular. verb. Elect. num. 63. & Passerin. de Elect. cap. 9. num. 68. & cap. 53. num. 20.*

Signanter quando, ut diximus, ex 45. Vocalibus septem tantum voluntariè absterantur se à Capitulo Generali; In quibus terminis, cum non solum duæ ex tribus partibus, sed etiam quinque ex sex partibus interfuerint, applicatur conclusio, quod major pars facit, totum Capitulum fecisse videtur *cap. Quia propter, cap. Ecclesia vestra il. 2. & cap. In Genesi de Elect. cap. Cum in cunctis; & tototit. de His, quæ fiunt à major part. Cap. Sigif. Bonon. de Elect. dub. 36. num. 8. Rot. cor. à Bura. dec. 225. num. 2. & dec. 400. num. 1. par. 16. & dec. 169. num. 3. & dec. 171. num. 1. par. 19. rec. cum aliis, citatis in tom. 3. par. 1. discept. 11. num. 12.*

Aliàs enim actum esset de electionibus Capitulum generalium, Si (ad instar Dietarum Poloniæ) esset in potestate cujuslibet Religiosi, sub pretextu, quod unus, vel alter Vocalis sit inhabilis, impedire celebrationes Capituli generalis, quod non nisi magnis impensis, ac æqualibus qualificationum Religiosorum incommodis coadunari solet: Imò ferè nunquam deficeret aliquis contradictorius spiritus, qui ex particularibus motivis unam, vel aliam causam figurando, validè Electum excludere non procuraret, essetque proinde ampla, & spatiosa aperta via annullandi omnes canonicas electiones, ut bene observat *Abb. in cap. Quia propter §. Nis sub num. 6. de Elect. ibi: Nec tenebatur Jus eorum omittere propter appellationem, & contradictionem, quia non tenetur quis omittere Jus suum propter sententiam privationis, quæ potest fieri in futurum. Dec. in cap. Quia quæstium num. 23. de Offic. deleg. Spad. conf. 148. num. 2. & 3. volum. 3. Dian. par. 1. trad. 1. 7. fol. 66. per tot. Molin. de Justit. & Jur. tom. 1. trad. 2. disp. 96. num. 8. Passerin. de Election. cap. 14. num. 47. & cap. 31. num. 23. Rota coram Corcin. decif. 202. numer. 15. & in recentior. decif. 313. numer. 22. par. 19. & in Colonten. Abbatisatus 15. Janu. 1689. §. Definir. cor. Hervævult.*

Ex quibus communiter receptis propositionibus uno ore inferunt Doctores, quod discessus Capitularium in his casibus nullatenus impedit validam celebrationem, & continuationem actuum capitularium. *Abb. in cap. In Genesi num. 9. de Election. & in ca. Cum nobis num. 13. eodem tit. ibi: Idem enim est Capitulares, legitime vocati, non venire, ac postquam venerint, recedere in subsistenti pretextu. Tondus. Resol. Benefic. par. 1. cap. 86. num. 4. Tamburin. de Jur. Abbas. tom. 1. disp. 9. quæst. 13. num. 33. Barbof. de Jur. Eccles. lib. 2. cap. 19. num. 6. Frances de Potest. Cap. Sede vacante quæst. 12. trad. 1. aum. 2. Conciol. allegat. 21. num. 9. & Matthæuc. in Offic. Cur. Eccles. cap. 17. num. 17. ubi, quod exeuntes à loco Capituli se faciunt extraneos, & non computantur amplius in numero Electorum, quodque totum Jus eligendi consolidatur in iis, qui remanent: *Ansaldo. in addit. ad decif. 86. num. 85. & 86. ubi, quod itante voluntario recessu Vocalium, juridicè convocatorum, Capitulum dicitur integrè remanere in illis, qui in eodem Capitulo perseverantes, ad Canonicas electiones devenerunt, cum aliis, citatis in tom. 1. par. 1. discept. 13. num. 78.**

Et in fortioribus terminis, quod discessus etiam ipsius Præfidentis à loco Capitulari, cum pluribus aliis Vocalibus, non impedit celebrationem Capituli, notant *Pythin. ad Conf. Clem. VIII. tom. 3. cap. 9. num. 15. vers. Sed pene. Lavor. varlar. lucub. tit. de Elect. cap. 19. num. 85. Passer. eodem trad. cap. 11. num. 69. vers. Ex his, Bupal. en la Espoicion de la Regla*

*Regla de San Agost. par. 2. quæst. 20. num. 33. Samuel de Elect. tract. 1. disp. 2. controv. 3. conclus. 12. fol. 41. Aden. ad Burat. decis. 251. sub num. 12. lit. B. Rota cor. Coccin. dec. 1431. num. 3. vers. Prout, cum aliis;* citatis à *Rota in Casalen. Primiceriarus 23. Junii 1689. §. Quia adus Capturales, cor. Molines, & in Tom. 3. par. 1. discept. 14. à num. 15.*

Sine ulla profusius difficultate, quando, ut in præsentibus verificatur, discessus omni ex parte detegitur culposus, & affectatus: Dum, vel consideratur nuda illa protestatio, quam fecerunt contra celebrationem Capituli generalis, & utique illa inepta profus detegitur ex sola illius lectura, dum inauditum profus est, quod in potestate unius, vel alterius Vocalis repositum sit impedire celebrationem Capituli, cum generalissima assertiva, quod Capitulum celebratur contra Constit. Ordinis, & adversus decreta Sac. Congreg. absque aliqua ulteriori specifica, & particulari individuatione, quæ, & qualis esset ista Constitutio obstativa, & quale decretum individualiter officeret validitati electionis, prout fecerunt nostri Oppositores in dicta generalissima, & vaga protestatione, quæ si in circumstantiis nostri casus à Sac. Congreg. admitteretur, actum profus esset de valida celebratione Capitulum generalium, ut, præter supra adductos in specie advertent *Novar. in Summ. Bullar. par. 2. comment. 11. num. 3. Suarez de Relig. tom. 4. lib. 2. cap. 11. tit. 12. Roderic. Quæst. Regular. tom. 1. quæst. 29. art. 4. num. 51. Castellin. de Elect. cap. 13. num. 20. & 21. Card. de Luc. de Canon. disc. 2. 5. num. 6. Pignatell. consult. 200. numer. 4. tom. 4. & Matthæucc. in Offic. Cur. Eccles. cap. 17. sub num. 17. ibi: *Quantvis Egressi protestarentur contra electionem, nam non tenet protestatio, ut nulla electio fiat &c.**

In qua parte habemus punctualem resolutionem hujus Sac. Congreg. in *Taurinen. 8. Febr. 1715. Ponente Card. Casino*, in qua non obstante simili vaga protestatione, & generali appellatione ad Sac. Congreg. Partibus acerrime informantibus, responsum fuit pro validitate Capituli, in nulla profus consideratione habendo solemnem discessum Oppositorum à loco Capituli, & solemniorem protestationem; & appellationem, emissam tempore dicti exitus, ut videre est in *Tom. 1. par. 1. discept. 13. per tot. & signatur num. 13. num. 50. & seqq. num. 163.* In qua processum fuit cum illa solita, & Textuali distinctione, quæ mirabiliter præsentis casui applicatur, quod scilicet, aut Oppositores appellant, ad hunc præcium finem, ut electio canonice fiat, & tunc, terminato Capitulo, videndum est, an electio in illo conclusa sit canonica, vel non; An verò, juxta terminos nostri casus, appellatur ad hoc, ut nulla electio fiat à Capitalibus, ut factum fuit exadverso, ibi: *Protestatissimus adversus quoscunque, & singulos adus, tam electionis, quam declarativos, & definitivos, omnesque alios, factos, & faciendos à cæteris PP. Abbatibus &c.* & tunc eadem appellatio in nulla profus consideratione habetur juxta *Textum in cap. Cum nobis 19. de Election. ibique Glossa verb. Nulla*, cujus verba, & concordantes autoritates referuntur in *dicta discept. 13. num. 20. par. 1. tom. 1.*

Vel consideratur protestatio, exadverso emissæ, tanquam vestita causa illa, antecedenter exposita, quod in Provincia Tuscia aderant quatuor Abbates, qui non debebant admitti ad votandum in Capitulo; Et hæc utique causa manifestat potius frivolum prætextum, ostenditque evidentem contumaciam dd. Oppositorum, quam aperiat solidum, & fundatum motivum appellandi, & protestandi; Ipsi enim non ignorabant, nec ignorare poterant proprias Constit. nostræ Congreg. Cisterciensis in quibus *cap. 75. fol. 70.* cautum est, quod si quis prætentat, alique Abbatem non posse votum in aliquo Capitulo habere, teneatur à prima Dominica Quadragesimæ per sex dies continuos illum Regimini solemniter denunciare, ac manifestare, quot tempore elapso, non datur amplius accusandi, vel denunciandi locus; Si igitur Constitutiones nostræ Ordinis, quæ tanquam leges particulares ejusdem debent omnino fervari, ex adductis per *Barbos. vot. decis. 126. num. 6.* & per viam legis demandavit *Conc. Trident. sess. 21. de Regular. cap. 7.* ibi: *In reliquis servantur singulorum Ordinum Constitutiones;* Et à *san. mem. Clemente VIII. Constit. 60. §. 23.* ibi: *In superiorum, & Officialium omnium electionibus forma, præscripta à Sac. Concil. Trident. & Ordinis Constit. inviolabiliter serventur, in his casibus literaliter mandant, audiendos non esse illos, qui elapso dicto tempore, reclamant, extranea profus remanent exceptio suppositæ inhabilitatis dict. quatuor Abbatum, dum illa juridicè, & solemni proprobi debatur longè antea, in prima scilicet Dominica Quadragesimæ, juxta præcium tempus, à Constitutionibus stabilitum, & propterea non sine*

*Ursayæ Discept. Tom. IV.*

mysterio forsan has exceptiones, licet infeliciter, proposuerunt Oppositores in limine Capituli Generalis, de quo tempore, etiam attentâ dispositione Juris communis, Doctores unanimiter tenent, similes exceptiones, in limine celebrationis Capituli Generalis propositas contra Vocales, existentes in possessione eorum Officiorum, rectè dici posse, ac solidè præcium fraudolentum, & dolosas; ad effectum scilicet impediendi expeditionem actuum Capitaliarum, ex adductis per *Passerin. de Elect. cap. 3. num. 13. Barbos. vot. decis. 47. num. 187. Castellin. de Elect. cap. 13. num. 20. & Card. de Luc. de Regular. disc. 12. num. 5. & disc. 27. num. 8. vers. Verum, & num. 20.*

Et in longè durioribus terminis Sententiarum, servatis servandis latarum contra Vocales, ipsosque privatum voce activa, & passiva, quod promulgatè intra mensem ante celebrationem Capituli, nullo modo attendi debeant, sed illarum exequutio differenda sit ad tempus completi Capituli, per viam legis generalis die 14. Decembris 1601. declaravit *Clemens VIII.* juxta verba illa, quæ refert, *Matthæucc. in Offic. Cur. Eccles. cap. 18. num. 10. Privatio Vocis activæ, & passivæ, ac inhabilitatis decreta, sententiæque, ab eisdem Superioribus Ordinis late, nè deinceps in ipsa electionis actu pronunciantur, promulgenturque, atque etiam promulgatæ Vocales minime afficiant, nisi per mensem ante fuerint intimatæ, prout Sancti. Sua omnino vetuit.*

Imò ad omnem abundantiorè cautelam nostro casui applicatur receptissima illa opinio, quod Vocalis, etiam revera non legitimus, sed putative solum talis, ratione possessionis Officii, in quo pacificè reperitur, habet Jus votandi in Capitulo, & est manutenendus in dicto suo Jure, antequam in Judicio petitorio, ser. fer. declaratus fuerit possessor malæ fidei, & non legitimus Vocalis; In qua parte apertissimi sunt Sac. Canon. disponentes, quod electio illa valida sit, in qua Votum dederunt illi Vocales, qui ratione eorum pacificæ possessionis habent Jus quæsitum votandi, ut videre est in *Cap. Querelam de Elect. & in cap. Cum Ecclesia Sutrina de Cas. poss. & proprietat. ubi Repetentes communitur, cum aliis concordant. sequutis à Passerin. de Elect. cap. 14. num. 36. & 38. Rot. in Comen. Archiepiscyteratus 17. Junii 1715. §. Contra banc cor. Falconerio, meritisimo Urbis Governatore, & 12. Junii 1716. §. Neque verò coram eodem.*

Dum igitur dd. quatuor Abbates, quorum Vota exadverso in controversiam fuerunt adducta, nil aliud fecerunt in dict. Capitulo Generali, quam pacificè continuare in eorum antiqua possessione, quæ se extendebat usque ad dictum præteritum Capitulum Generale inclusivè; Ex hoc etiam capite vanum profus remanet in dubium revocare, quod validdè in eodem Capitulo Generali potuerint Vota dare, ac Suffragium terre, per ea, quæ in specie observant adducti per *Passerin. de Elect. cap. 14. num. 36. & 38.* Causa enim possessionis tolli non potest cum dispositione proprietatis præ actum consummatum, quæ nunquam retrorahitur ad retractandum actum, ratione legitimæ possessionis pacificè expletum, juxta notos *Textus in cap. Consultationibus de Jur. patron. & in cap. Querelam de Elect. cum concordant citatis à Rot. in magistratis decis. Mediolanen. Beneficii 1. Aprilis 1708. §. 1. cum pluribus seqq. coram Ansaldo, & in Firmiana Beneficiorum 11. Januarii 1715. §. Siquidem coram Lancetta.*

Habemus præterea uno ore à Doctores admiffum, quod stante actu legitimè expleto, vigore pacificæ possessionis; non est licitum in dubium revocare originem tituli de actu præterito, & consummato, ad tollendum Jus quæsitum ex possessione, juxta quæ præcium, & quotidianum exemplum in Beneficialibus respectu ultimi Status; Si quis enim, sive benè, sive malè, in ultimo statu acquisiverit Beneficii possessionem, occasione disputandi in ultima vacatione collationem litigiosam, nunquam ponitur in dub. collatio præcedens in ultimo statu, dum actus est consummatus, & perfectus, ea convincenti ratione, qua in his terminis attenditur solus possessio in vim tituli. cujuscunque qualitatis illi sit, etiam putativè ab aliquo acquisita, ut benè observat *Passerin. de Election. cap. 11. numer. 14. ibi: Illi verò omnes censendi sunt Vocales, & vocantur, quibus de Jure competit Jus eligendi, vel qui est in quasi possessione eligendi, licet nullum aliud Jus pro se habeat, & concordat Panormitan. in dicto cap. Querelam numer. 5. de Election. ibi: Nota, quod ad validitatem electionis &c. non requiritur necessariò, quod Eligentes habeant Jus eligendi, sed satis est, quod sint in quasi possessione eligendi, & Gonzal. numer. 9. ubi: Sufficit Electo &c. probare, Eligentem esse in quasi possessione eligendi tempore electionis.*

Et in terminis Juris præsentandi, quod non attendatur defectus, & nullitas rituli, si quis possideat, advertunt *Ros. de Exequit. Liber. Apostol. par. 1. cap. 5. numer. 131. Marant. tom. 3. respons. 44. num. 34. Lotter. de Re benefic. libr. 2. cap. 45. num. 12. Nogueur. allegat. 18. nu 17. Div. Piton. discept. . . num. 57. vers. Tum primum. & firmavit Rot. in Mediolanen.*  
 36 *Prioratus 15. Febr. 1700. §. Idque cor. Molin. & 5. Maii 1702. §. Et tanto magis cor. Priolo. & in Penmen. Beneficii 17. Martii 1710. §. Ex hoc, cor. Aldrov.*

Quibus ad exuberantiam accedit, quod exceptio, ferotè nullo modo adversus d. quatuor Abb. Provincie Tuscie, apparet prorsus insubsistens: Dux etenim fuerunt propositæ nullitates. Una restricta ad personam Abbatis Bianchi, & alia, respiciens personas aliorum trium Abbatum, videlicet Allegri, Fautilli, & Stellucci; Respectu primi dicebatur ex adverso; nulliter fuisse electum Abbatem à Capitulo, celebrato anno 1714. ex quo de eo tempore nulla vacabat Abbatia: Respectu verò dictorum aliorum trium Abbatum dicebatur, illos non fuisse validè, & canonicè electos, quia tempore, quo electi fuerunt, inter PP. Regiminis Provincie Tuscie numerabatur P. Abbas Dami, qui non poterat inter eosdem Patres de Regimine, juxta contrarium sensum, cooptari ob defectum vacationis à Regimine per triennium completum.

Responiones autem adversus hujusmodi frivolos prætextus, non possunt esse clarioris, neque magis solidæ, Etenim respectu P. Abbatis Bianchi contraria exceptio redditur evidentissimè insubsistens ex mero factò, in quo constans est, quod anno 1714. tres vacabant Abbatie, duæ videlicet obrenunciationes, factas ab Abbatibus Severino Hirandoni, & Roberto Cervardi, & tertia vacabat ob sententiam depositionis, servatis servandis latam contra Abbatem Jacobum Balducci. Hinc perneceffe fatendum est, quod, dato etiam, quod Sententia depositionis, lata à Capitulo generali contra dictum Abbatem Balducci, non præseruisset actualem vacationem Abbatie, ex quo Sacr. Congreg. ad quam dictus Abbas degradatus appellavit, censuit, degradationem non subsistere, sed ipsum P. Abbatem validam emittere debere renunciationem dictæ Abbatie; Adhuc tamen non inde inferri valet, dictum Abbatem Bianchi obtinuisse Abbatiam de tempore, quo nulla alia Abbatia vacabat; dum præter dictam Abbatiam A. Balducci depositi, duæ alie præcedenter actualiter vacabant per renunciationem: Sicque Abbas Bianchi non successit in locum dicti Abbatis Balducci degradati; sed occupavit locum unius ex illis duobus Abbatibus, qui eorum Abbatias renunciarant in manibus Capituli, ut ictu oculi resultat esse sola pervolutione Actuum Capitularium, datorum in Summario.

Respectu verò dictorum aliorum Abbatum Allegri, Fautilli, & Stellucci; corrui pariter contraria prætextio, observando, quod Abbas Stephanus Dami, qui inter Patres de Regimine pacificè sedebat, à toto Ordine reputabatur legitime assumptus: Nec Oppositoribus suffragari valet diffusum, quod ipse non poterat cooptari inter dictos Patres de Regimine, ex quo nondum vacaverat per triennium. Quia nostri Ordinis Constit. cap. 22. loquitur de Confirmationibus, faciendis in Capitulo generali: In illo enim electus in antecedenti Capitulo, non potest iterum eligi, vel confirmari in subsequenti Capitulo generali, nisi vacet per triennium, ut videre est *ex eodem cap. 23.* Sed in casu præsentis in subsequenti Capitulo Pater Abbas Dami non fuit electus inter Patres de Regimine, sed electio ejusdem fuit facta longè post celebratum Capitulum, & quidem ex eo, quia unus ex Patribus de Regimine decessit intra quinquennium: Undè alii Patres de Regimine cooptarunt in locum demortui dictum Patrem Abbatem Dami; In his etenim terminis vacatio, quæ juxta Constit. Ordinis, requiritur per triennium, non habet locum in illis Religiosis, qui assumuntur in locum alterius Religiosi post Capitulum demortui, ac ratione, quia isti non eliguntur, nec confirmantur à Capitulo, sed assumuntur ab ipsis Patribus de Regimine in locum Socii defuncti, in quibus terminis non habent locum Constitutiones, loquentes de relectionibus, sed confirmationibus, in Capitulo concedendis, nisi post certum tempus vacantie, juxta resolutionem hujus Sacr. Congregat. 6. Augusti 1700. referent. *cl. mem. Card. Gabriell* Quod literaliter demandatur in dicto Cap. 23. *in fin nostrarum Constit.* in quibus ea, quæ prius sancta fuerant respectu Præsidentis, ut non possent post triennium confirmari, imò finito triennio, vacare debere per sexennium, limitantur in casu (qui est noster precisus) ut locum non habeant in eo, qui subrogatur in locum demortui, sed id procedat respectu electi in Capitulo generali juxta cla-

ra illa verba: *Præsidentis ultra triennium minimè confirmari potest, imò finito triennio per sexennium Præsidentatu vacet, quod locum habeat in Præsidente à Capitulo electo, non autem in eo, qui subrogatus fuerit in locum demortui intra triennium; Irenim post triennium vacationem poterit ad dictum Præsidentatum reassumi.*

Et jure merito, quia dum Constitutio loquitur de confirmatione, non concedenda à Capitulo, nisi certo tempore transacto, eadem Constitutio non comprehendit casum, quo electiones, non sunt in Capitulo, proit sunt vacationes, quæ eveniunt per mortem Officialium post celebratum Capitulum, dum de hoc casu Constitutio non loquitur juxta theoreticam. *Jafon. in leg. Certi conditio §. . . n. 9. ubi Socr. num. 18. ff. Sicut. perat. Cyriac. contr. 258. num. 13. Rot. in rec. dec. 43. num. 2. cum seq. par. 7. decis. 366. num. 6. par. 15. & decis. 488. num. 9. par. 17.*

Maximè quando agitur de Constitutione, correctoria dispositionis Juris communis, quæ nec minùs extenditur ad casum diversum, non solum ex identitate, sed nec etiam ex majoritate rationis, per ea, quæ observat *Honed. consil. 8. num. 16. lib. 3. Surd. conf. 416. num. 25. & firmavit Rot. in rec. decis. 68. num. 11. par. 19. De Jure etenim communi certum est, quod confirmatio in eodem Officio absque dubio permittitur, juxta notata per *Navar. comment. 3. de Regular. nu. 3. verb. Confirmatur, & consil. 7. num. 8. de Stat. Monach. Pignatelli. consil. 33. tom. 10. per tot. & signanter num. 1. & 16. & num. 30. & concordant adducti per Passerin. de Elect. cap. 35. num. 25. Lezan. quæst. Regular. tom. 1. par. 1. cap. 18. num. 10. & Donat. in Prax. Regular. tom. 2. part. 1. tract. 9. quæst. 11. num. 1.**

Minusque suffragatur decretum hujus Sacr. Congreg. quia illud emanavit ad tenorem expositorum in supplici Libello eidem correcto, in quo nullum aliud habetur verbum, quam circa electiones, faciendas à Capitulo generali, eò quia aliqui ad eludendam legem curabant paulò ante dolose renunciare, ut sub isto ideali pretextu possent postmodum ab eodem Capitulo generali confirmari, ut aperte eodem supplici Libello.

Sinè ulla prorsus difficultate etiam si per insubsistentem hypothesein dicti veler, P. Abbatem Dami non potuisset cooptari in numero PP. Regiminis: Adhuc enim ejus admissio nullatenus influeret in nullitatem Actuum, servatis servandis à majori parte d. PP. gestorum, ac ratione, quia in his terminis Inhabilis Votum nunquam vitiat actum, legitime expletum à majori parte Vocalium, cum sola limitatione hujus conclusionis (quæ quantum fundata est in Jure, tantum distat à facto in nostris terminis) quando scilicet admittentes inhabilem habent certam, indubitatamque scientiam illius inhabilitatis, ut præter generalia, de quibus habemus *Textum in cap. Capitulum 30. num. 9. de Rescrip. cum concordantibus, citatis à Ruin. consil. 21. num. 6. Verb. Item pendente Rot. cor. Cocin. decis. 1552. num. 4. & cor. Cerr. decis. 22. numer 6. probat Passerin. de Censur. lib. 2. cap. 2. sub num. 10. Verb. Sicut etiam, Passerin. de Elect. cap. 25. num. 457. Vers. Talis tamen Pasqualig. Quæst. moral. Cent. quæst. 17. per tot ubi num. 3. sequentem adducit congruam rationem Qui malè eligunt non debent præjudicari iis, qui bene eligunt, nec impedire, quòd non sequatur electio, & ideò si, non computatis suffragiis inutilibus, adest electio, facta per Vota utilia, non debet impediri per inutilia. Castellin. de Elect. cap. 5. num. 4. & Card. de Luc. de Regul. disc. 3. sub num. 7. Vers. Quamvis, & disc. 53. num. 13. ibi: Cum Vota fuissent concordia, nil referbat dict. interventus cum mixtura non habent Votum, non Contradictor non præjudicat electioni, quæ ab aliis bene conclusa sit, dum difficultas cadit, quando talia Vota illegitima ipsam electionem concluderent, secus autem ubi, ipsi etiam non interventibus, actus esset bene conclusus.*

Imò non solum ex parte Eligentium requiritur scientia certa, & indubitata inhabilitatis Electoris; Sed ad effectum inscisciendi Vota aliorum requiritur ulterius, quòd admittatur inhabilis, inabilitate notoria, & evidenti, pura si admittatur notorie excommunicatus, vel Laicus, sed Sæcularis, ut distinguendo tradunt Auctores illi, quos citat, & sequitur *Passerin. de Elect. cap. 3. num. 17. in fine, & num. 108. & cap. 14. num. 24. fol. 188.*

Et propterea per modum falsa hypotheseis dato, sed nunquam concessio, quod P. Abbas Dami, qui sedebat inter Patres de Regimine, vocem non habuisset, adhuc, quia alii Patres de Regimine erant sex, & juxta Constit. Ordinis cap. 22. sub tit. Præsidentis, Prælativè decessentibus, vel amotis, quomodo succedatur fol. 27. ad effectum eligendi Abbates non requiritur, ut omnes PP. de Regimine concordent, sed

sed sufficit, quod Electus habeat majorem partem suffragiorum; Clarissimum remanet, quod dum isti tres Abbates fuerunt concorditer electi ab omnibus aliis quinque Patribus de Regimine, ut ingenuè testantur Patres Scrutatores, substitueretur electio, quando apparet, subducto Voto inhabilis, quod Electi habuerunt etiam majorem partem Votorum, juxta receptam Doctrinam Suarez, quid dicit, in his casibus interpellandos esse Scrutatores electionis, ad hoc, ut sciatur, an conuenerint ad electionem omnia Vota, & cognito, quod Votum inhabilis non fuerit decisivum, sed superfluum, Electio est valida, ut recognosci potest in tom. 1. part. 3. disput. 14 sect. 7. numer. 11. cum aliis, sequentis à Passerin. de Elect. cap. 4. num. 19. & seqq. & cap. 14 num. 24. Cum quibus, aliisque, supra citatis, processit hæc Sac. Cong. in Baren. pro Fratris de Observantia diebus 18. Febr. & 3. Junii 1712. ad relat. Card. Corsini.

Quæ omnia absquella prorsus difficultate procedunt, quando, ut in præsentis punctualiter verificatur, Eligens est in pacifica possessione sui Officii, ut notant communiter Canonistæ in cap. Licet Episcopus, ubi Abb. num. 3. & seq. & Gemin. num. 12. de Præb. in 6. Cardin. de Luc. de Regul. disc. 1. num. 11. Rot. cor. Coccin. dec. 234. num. 38. & 39. & in recent. dec. 400 n. 1. p. 10. & in Leonien. Præposituræ 3. Martii 1684. post principium cor. A berg.

Die 19. Januarii 1720. proposita Causa in Congr. Episcoporum per Cardin. Spinulam post sequenti dubio: An Capitulum generale congregat. Italiæ subsistatur, responsum fuit: Affirmatiuè, cum addito, ut Causa ampliùs non proponeretur.

## DISCEPTATIO X.

## Salisburgen. Sponsalium.

I N T E R

Josephum Frantz.

E T

Annam Mariam Kauffmanin.

## A R G U M E N T U M.

ob non adimplementum Sponsalium, quando locus sit damnosiorum, ac expensarum refectioni, siue de Jure, siue ex Partium conuentione, & quid dicendum de Arrhis, occasione Sponsalium constitutus.

Contractis anno 1692. inter Josephum Bonaventuram Frantz, & Annam Mariam Kauffmanin Sponsalibus, ut ex pluribus Epistolis & aliis actibus, registratis in voluminoso Processu, insitit idem Frantz pro illorum effectu ratione, & tandem die 7. Octobris 1695. in Curia Salisburgen. obtinuit Sententiam, declarantem, eandem Kauffmanin obligatam esse Matrim. cum ipso contrahere.

Verùm quia in evidens spretum ejusdem Sententiæ, & evidentiore contemptum specialis præcepti de non conuersando cum Christophoro Paronstein, aliud de facto cum eodem contraxit Matrimonium, per quod antecedentia Sponsalia remanserunt dissoluta, juxta firmata per Rotam in Lunen. Sarzanen. Sponsalium 23. Februarii 1665. §. Nec effectuatiorem cor. Benincaf. & resoluta à C. C. in Keatina Matrimon. 6. Februarii 1700.

Hinc idem Frantz intentauit in eadem Curia actionem injuriarum, sibi illatarum, uti Doctori, & Nobili, æstimandam scuis 3000. auri, petitque sibi Justitiam ministrari, & ad solutionem ejusdem summæ condemnari eandem Kauffmanin.

Instantiam autem non admisit Judex de Partibus, sed, illam reiiciendo, per aliam Sententiam declarauit, actionem injuriarum æstimatiorum non competere Frantz, compensatis nihilominus litis expensis ex rationabili causa, eid. Judici benefiua.

In hoc statu, & ante prosecutionem appellationis in sensu veritatis quæritur: An ead. Sententia subsistat?

Crederem autem illam esse fundatam, nullamque actionem injuriarum æstimatiorum competere in casibus Sponsalium, non adimpletorum.

Moueor ex libertate, indispensabiliter requisita ad contrahenda Matrimonia, quæ operatur, ut metus pœnæ pecu-

niariæ neminem inuitum, & contra proprium libitum compellere debeat ad illa contrahenda, juxta utriusque Juris apertas sanctiones, ut de Jure Canonico videre est in ca. Gemma 27. de Sponsal. ubi Gloss. verb. Libera, & de Jure Civili in leg. Filia 134. ff. de Verbor. obligation. ibi: Inbonestum visum est vinculo pœnæ Matrimonia obstringi, siue futura sint, siue jam contracta, & observant. Abb. conf. 48. in fine libr. 1. Carlin. controverf. 104. num. 30. ubi, quod pœna pecuniaria magisteri solet, quàm censuræ, quodque si illa locum haberet per indirectum impeditur libertas in Matrimoniis, & in fine restatur in suo casu, absolutorum fuisse Sponsum, nullamque passum molestiam, neque civilem, neque criminalem, Boss. de Matrim. cap. 11. §. 25. num. 414. ubi, quod est conclusio omnium Doctorum, quos in magno numero citat, Pont. eodem tract. lib. 12. de Sponsal. cap. 19. num. 6. & 7. Bonacin. Oper. mor. tom. 1. de Matrim. tit. de Spons. par. 1. punct. ultim. num. 6. & Rot. cor. Priolo dec. 198. n. 10. & dec. 270. nu. 2. & in par. 10. rec. dec. 93. n. 11.

Et reuocando Sententias Judicum de Partibus condemnantium Sponsos ad similes pœnæ pecuniarias, est punctualis dec. 142. num. 6. & seqq. par. 15. rec. ubi de pœna, æstimata & taxata à JUDGE in Horenis 1000. irremissibiliter Partii solvendis, & cor. Benincaf. dec. 66. num. 1. & seqq. & dec. 191. num. 2. Quam Sententiam Juri Civili maxime consonam recognovit, & admisit Henric. Brov. de Jure Connub. lib. 1. cap. 24. num. 27. licet contrarium putet, attentis municipalibus legibus Hollandorum, ibi: Disputant Interpretes &c. An ad interesse agere possit Sponsus aduersus Sponsam, alteri nuptam &c. Affirmant alii, idque hoc argumento quoties promissum factum præstari nequit, in faciendis obligationibus succedit justa facti æstimatio, leg. 72. ff. de Verbor. obligat. Negant alii, quia pœnæ instar esset hoc interesse, & omnem pœnalem stipulationem à Sponsalibus, & Matrimoniis remotam esse lex voluit, ne arbitrii summa libertas amitteretur, leg. 134. ff. de Verbor. oblig. &c. Secundam Sententiam Juri Civili, maxime congruam esse cum Ficardo, priorem moribus nostris maxime conuenire puto.

Licet autem major pars Auctoritatum allegatarum loquantur de pœna conventionali, non autem de illa inflicta, vel infligenda à JUDGE ob violationem Sponsalium, adhuc tamen intentum concludenter probare videntur; Tum quia major videtur ratio condemnandi Sponsum, recusantem adimplere Sponsalia ad solvendam illam pœnam, ad quam spontè, clarè, literaliter, & incontrovertibiliter se obligavit in casu non adimplenti, quàm ad solvendam aliam, infligendam à JUDGE, quando dicta clara, & literalis obligatio non concurrat, ut de se patet, cum in primo casu duo concurrant vincula, seu obligationes, nempe una, ortum habens à Juris dispositione, & altera à proprio facto, sed voluntate; Tum etiam quia eadem prouis militat ratio de una, ac de alia specie pœnæ, ad impediendam libertatem contrahendi matrimonia, ut individuo huic objecto respondendo firmavit Rot. in decis. 142. num. 7. & seqq. par. 18. rec. & de pœna non conventionali loquitur Gutier. de Matrim. cap. 17. nu. 14. Et distinguendo damnum, emergens ex non adimplemento Sponsalium, ab interesse intrinseco, & annexo violationi fidei, notant adducti in dec. 161. num. 2. & seq. coram Benincaf.

Quæ, si procedunt, quando Sponsus ex nulla legitima causa recusat adimplere Sponsalia, & pœna nulli specialiter conuenta in casum recusationis, ut, ultra supra citatos, bene probant Gonzal. in cap. Gemma sub nu. 5. de Sponsal. & Boss. de Matrim. cap. 11. §. 25. num. 529. ubi alii citantur concordantes; Quiddid subtiliter arguendo contrarium opinentur in casu, quo Sponsus absque ulla causa recuset adimplere Sponsalia Pont. de Matr. lib. 12. cap. 19. n. 8. & 9. & Perez eod. Tract. disput. 7. sect. 1. n. 6.

Multò magis habebunt locum in præsentis, attento, quod non affertur publicum documentum Sponsalium, sed inferri prætenduntur ex verbis, & epistolis amatoris, circa quæ multa dici possent, concernentia, vel illarum irrelevanria, vel insubsistentia. Et in omnem casum allegat Sponsa pro motivo non adimplenti ex sua parte indignationem Parentum, & timorem exheredationis, quæ solet esse, & à DD. æstimari justa causa pro illorum non effectuatiõe, ut videre est apud Boss. de Matrim. cap. 11. numer. 97. & seqq. ubi refert per extensum Rotæ decisionem coram Penia, idem comprobantem Card. de Luca eod. tract. disc. 8. num. 1. Add. ad Gregor. dec. 379. num. 9. & Rot. cor. Burat. dec. 412. nu. 6. & cor. Cavalier. dec. 447. nu. 2. & in par. 10. rec. dec. 19. num. 56. & seqq. & longè posthæc scripta in Comen. Sponsalium 10. Junii 1705. cor. Molines.

- Nec contrarium probant *David Dering. in Bibliothec. Juris consult. tom. 1. verb. Actio Injuriarum num. 105. folio 362. Cushman. respons. 10. par. 1. num. 256. & alii* pro hac opinione inclinantes. Loquuntur enim, quando nulla adducitur causa à Sponso resiliente, & quod pejus est, dicti Authores unice se fundant in doctrina Lutheri, cujus verba referunt, & sequuntur, & propterea in nulla profusus consideratione haberi debent; *Gobat. autem de Matrim. tract. 10. cas. 4. numer. 178. & cas. 6. num. 266.* loquitur de expensarum refectione, de illis nimirum, quas pro Sponsalibus fecerat unus ex Sponsis, & pro quibus præjudicium sentit ex non effectuatoe Sponsalium.

- Respectu autem istarum expensarum observant DD. quod cum illæ dicantur extrinsecæ, & separatæ à Matrimonio, quando non petuntur ratione violationis Sponsalium, nec prætextu pœnæ, competit utique pro illis actio, dummodò concludenter, & specificè probentur ex adductis per *Sanchez de Matrim. lib. 1. disput. 30. num. 14. & 15. Guttier. eod. tract. cap. 17. num. 14. Bonacin. Oper. moral. tom. 1. tit. de Sponsal. quæst. 1. punct. ultim. num. 6. & Bertacchin. Vol. dec. 128. per tot. & distinguendo firmavit Rota cor. Benim. dec. 161. & 191. ferè per tot.*

- Bene verum est, quod raro praticari solet resectio similitum expensarum, siue quia cum difficultate probari solent, juxta casum dd. *decis. coram Benincasa.* Siue quia non solent esse considerabiles præjudicii, ut observat *Fonaneli. de Pact. nuptial. tom. 2. gloss. 1. num. 12. ibi: Interesse quod peti potest in hac materia est, si Sponsus fecisset expensas, vel si aliam Sponsam non ita divitem invenire potest, sed hæc difficulter præcitantur, adeò ea omittamus.*

- Fortius autem omitti possunt in casu præsentis, in quo non adimplementum Sponsalium se tenet ex parte Fœminæ, ea ratione, quia magnum præjudicium considerari tunc solet, quando Sponsa decipitur, Sponsusque recusat adimplere Sponsalia, at tunc quod non tam facile Virum æqualem invenire potest, mediante conversatione, & alijs actibus, inter ipsam, & priorem sponsum gestis, ut in specie observat *Le-desm. de Matrim. in addition. ad 3. par. D. Thom. quæst. 43. artic. 1. fol. 108. vers. Prima conclusio, & fol. 109. vers. Ultima conclusio. Quæ omnia non verificantur respectu Viri, qui eadem facilitate potest aliam Sponsam invenire, non obstant conversatione, & familiaribus actibus cum priori Sponsa continuatis.*

- Quibus in universum non obstat argumentum, desumptum ab Arrhis, quæ valide constitui possunt, & præstantur pro effectuatoe Sponsalium *leg. Arrhis, & leg. spual. Codic. de Sponsal. cum alijs, cumulatis per Guttier. de Matrim. cap. 18. num. 1.*

- Militat enim inter Arrhas, & pœnam pecuniariam, seu actionem, injuriarum æstimatoriam, diversa ratio, quia cum illæ traditæ supponantur ante contractum Matrimonium, facilius, & suavius amittuntur, quàm solvatur pœna non tradita, ut observant *Hoffens. in Summ. tit. de Sponsal. §. 1. num. 2. Sanchez de Matrim. lib. 1. disput. 35. num. 9. vers. Tandem, Guttier. eodem tract. cap. 18. num. 2. Perez parrer de Matrim. disput. 7. sect. 2. num. 3. vers. prima pars, & Boss. eod. tract. cap. 2. num. 434.* ubi quod Arrha minus impedit libertatem, quàm pœna ex triplici ratione, quia maturiori consilio traditur, quia timor illam amittendi, utpotè jam traditam, minor est, & quia cum Arrha traditio fiat de præsentis, minor esse solet, quia unusquisque proclivior est ad verba de ore, quàm ad pecuniam ex crumena dependam.

- Demum non refragatur animadversio, quod hæc omnia procedant cum supposito, quod matrimonium sequutum non fuerit, quando potest verificari coactio, seu metus pœnæ pecuniariæ ad illud non contrahendum; Secus autem postquam, ut in præsentis, Matrimonium de facto fuit contractum, & à Judice validum declaratum, in quibus circumstantiis inapplicabiles videantur termini libertatis, vel coactionis; Semper enim militat eadem consideratio, idemque timor solvendi pœnam, vel conventam, vel à Judice taxandam, & infligendam, si illa ob huius violationem exigi possit, & proinde in utroque casu militare debet eadem Juris dispositio, cum alijs supra expensis, & in specie de Matrimonio jam contracto, & de pœna, taxata à Judice post multum tempus à die contracti matrimonii, & solvenda priori Sponso, est d. punctualis *decis. 142. part. 5. rec. confirmata 28. Junii 1669. cor. Benivaqua.*

- Circa refectionem expensarum, ob non sequutum implementum Sponsalium vide curiosam quæstionem apud *The-mund. dec. 289. num. 7. 44. & 46. & Reynald. tom. 1. ad cap. 1.*

*supplet. 5. num. 121.* an scilicet teneatur ad rescindenda damna reculans adimplere Sponsalia ex illo motivo, quod post illorum contractum, devenit ad Sponsi notitiam, quod Sponsa habebat Cauterium, vulgò *Fontanella*, & resolvunt, quod non, quia Cauteria non tunc infirmitates, sed præcautiones, non impediunt bonum Proles; Quod tamen non ita facile admitterem, quia negari non potest, quod sit imperfectio, & defectus Sponsæ, & quidem talis naturæ, & qualitatis, quod si à principio notus fuisset Sponso, Sponsalia non facile contraxisset, & proinde Medicis hoc decidendum relinquo, id judicando ex causa, propter quam Cauterium factum fuit, & continuari debet.

## DISCEPTATIO XI.

## Romana Pensionis.

P R O

Henrico Krog.

C U M

Desiderio Albano.

## ARGUMENTUM.

*Pensio, quando dicatur nulla, ex quo illius Terminii exacti fuerint ante Apostolicarum Literarum expeditionem. Et quid dicendum, quando exactio facta fuit à Cessionario commoditatis, non autem ab ipsomet Pensionario.*

EX speciali gratia sanct. me. Clem. XI. anno 1719. Georgius Henricus Krog provivus fuit de Beneficiatu in Vaticana Basilica, reservata pro Persona nominanda annua Pensione sc. 50. monetæ, quæ deinde expleta fuit in personam Desiderii Albani, Conbeneficiati in eadem Basilica, qui vix reportata Signatura ejus Gratia, omne jus, omneque commodum ejusdem Pensionis, nullo penitus jure sibi reservato, nisi illo redimendi semper, & quandoquæque cessit, dedit, & transiit favore Fratrum de Barigionis pro scut. 140. quæ summa fuit manualiter, & in contanti statim exbursata, & soluta eidem Albano; Reliqua verò scut. 50. dictum fuit remanere penes eisdem de Barigionis ad effectum illa erogandi pro expensis expeditionis Bullarum ejusdem reservationis Pensionis, mediante Ordine subscribendo ab eodem Albano, quatenus ipse gratuitam condonationem dictarum expensarum non obtinisset, quæ omnia desumuntur ex publico Instrumento, desuper solemniter stipulato die 14. Aprilis 1719.

Pervento tempore solutionis primi termini Pensionis, maturati die 24. Junii 1719. Barigionis inaudita promptitudine judicialiter egerunt coram Cardin. Vicario contra Krog pro solutione ejusdem primi termini dictæ Pensionis, obtentaque per eundem Krog à benignitate Judicis aliquorum paucorum brevi dilatione, ad evitandam exinde decretam contra ipsum mandati expeditionem, sub die 1. Septembris ejusdem anni 1719. coactus fuit promptè exbursare dictis Fratribus de Barigionis summam scut. 25. pro termino tunc decurso.

Post talem æquè coactam, ac promptam exactiorem termini soluti à Krog, qui tunc temporis nullos omnino fructus sui Beneficiatus perceperat, ex merito accidenti ad ejus notitiam devenit, quod Literæ Apostolicæ reservationis ejusdem Pensionis nequaquam fuerant expeditæ, adeoque recognito, quod ex præfata exactiione primi termini, Literis non expeditis, eadem Pensio ipso jure remanserat nulla, juxta claram conditionem, in omnibus similibus provisionibus apponi solitam, de qua sermo rediit infra, apud Officiales Dataria; apponi curavit: *Nihil transeat*: ad impediendam earundem Apostolicarum Literarum expeditionem.

Verùm, citato Krog, nomine ejusdem Albani, placuit Cardin. Prodatorio expeditionem dd. Literarum Apostolicarum permittere, cum sequenti tamen salutari clausula: *Sine præjudicio iurium ambarum Partium*; Expeditisq; deinde Literis in sequelam ejusdem decreti, insertit Albanus coram A. C. pro earundem Literarum executione, ac pro relaxatione Mandati pro altero termino Pensionis, interim decurso; Porrecto autem supplici Libello ex parte Krog factum Clemem. XI. pro deputatione Congreg. particularis, ad effectum citius terminandi præsentem quæstionem, pro ut

inter Ecclesiasticas decet Personas, juxta rotundum *Textum in Authent. Inter quas oport. caus. dicer.* ibi: *Ut non mens eorum occupetur circa litis sollicitudinem, sed velociter liberati, sacris operibus abscedent, & firmata per Rot. in Neapolitana Processione 2. Julii 1707. §. finali coram Omanno.* Eoque remissio ejus Auditori, placuit eidem instantiam ad C. Conc. remittere, in cuius remissionis executionem subscriptis duobus dubiis, de quibus infra utrumque videtur negativè resolvendum.

Pro eo, quod attinet ad primum, ante illius discussionem dicimus, quod modus, cum quo processum fuit, non videtur immunis à labe simoniæ, quia cessio præfata pensionis non fuit stipulata quoad meram, & nudam commoditatem exactiōnis fructuum ejusdem Pensionis, quod sine Apostolico Beneplacito tolerari solet, & in praxi admittitur, sed Barigionis concessum fuit omne jus, omnisque actio, competens Albano, juxta illa verba Instrumenti, ibi: *Cessit quæque omnia, & singula jura &c. omnes, & singulas actiones &c. nullo jure &c. nullave actione &c. nisi redimendis, ut in infra &c.*

Quod absque labe simoniæ fieri nullatenus potuit, ut in terminis advertit *Card. de Luca de Luca. disc. 5. num. 9 & disc. 30. numer. 14.* ubi, quod hoc est verum, etiam si Partes crederant bene operari, & sint in optima fide, sequentem adducens stringentem rationem, quod bona fides Partium, taliter operantium, excuset quidem à pœnis, sed non potest evitare nullitatem pensionis, & pro veritate consultus, latè probat *D. Advoc. Piton. discept. Eccles. 11. per tot.* cui (ultimo ex Subscriberibus eidem Disceptationi dumtaxat excepto) pro veritate, & conscientia fe subscripterunt quindecim primæ magnitudinis Sydera Sacrorum Canonum, & Juris prudentiæ Romanæ Curiæ, ut videre est ibidem post *num. 25.* Referens in fine idem *D. Piton.* ita in dicto casu bis judicatum fuisse à magno Tribunali R. C.

Quæ adversus genium, & solum indicasse sufficiat, ut solemniter protestati fuimus in Epistola ad Lectorem nostrarum Institutionum crimin. Idque ex speciali mandato Krog, non advenæ, sed domesticæ Juris, & uti concedentia ad nostrorum dubiorum negativam resolutionem; Quia inter alias pœnas actum simoniacorum illa etiam statuitur in *cap. Infinitum de Simon.* ut cadat quis à jure, quod habet circa Ecclesiastica Beneficia, & Pensiones, ut videre est apud *Divum Thom. 2. 2. qu. 100. art. 6. in corp.* cum aliis, citatis in *Instit. Crimin. libr. 1. tit. 9. numer. 37.* quibus addo alios, citatos à *Card. de Luca de Pension. disc. 5. num. 9.* ibi: *Successivè incursum pœnarum, inter quas est illa amissionis, seu extinctionis Pensionis à majoritate rationis, ob quam vacant etiam Beneficia; Idèque quomodocumque dicatur, semper firmum est, quoad d. Pensionem non erat amplius in rerum natura.*

Nec dicatur, quod hæc non procedant in nostris terminis, attento speciali pacto redimendi semper, & quandocumque controversam Pensionem.

Quia hujusmodi pactum nullatenus tollit, quod verum dominium propriè acquiratur, & verè resideat penes taliter ementem, sed operatur solam resolutionem dictæ veræ, & propriæ venditionis, quando illud reducitur ad actum, juxta communiter receptam theoreticam *Cognol. in leg. 2. num. 7. Codic. de Pact. inter emptor. & vendit.* quam sequuntur *Mar. Camb. ab Anguil. consil. 31. numer. 10. & sequentibus Mantic. de Tacit. lib. 4. tit. 32. num. 2. Afflit. de Jur. probomif. §. 3. numer. 2. & seq. Tiraque. de Retract. convent. §. 2. glos. unica in princip. Gratian. discept. 526. num. 53. Card. de Luca de Scrivit. disc. 88. num. 5. & Rot. dec. 677. num. 1. cor. Barut. & dec. 307. num. 13. par. 12. rec.*

Deveniendum modo ad primum dub. illius negativa resolutio videtur clara ex æquè laudabili, antiquo, & inconcusso stylo Datarix apponendi in reservatione Pensionum clausulam, ut illæ exigi debeant: Vigore Literarum, desuper expediendarum, & non antea, aliàs Penso fit nulla, quæ apponi cæpit tempore Summi Pontificis Gregorii XIII. maximi Canonistæ, testibus *Salust. Tyber. in Prax. lib. 3. tit. 4. num. 2. Ridolp. pariter in Prax. par. 1. cap. 9. nu. 140.* ibi: *Verùm, si ante expeditionem Literarum Apostolicarum pensionem exigenti contingeret, penso erit omnino nulla* *Adden. ad Ludovis. dec. 440. numer. 8. Adden. ad Barut. dec. 439. num. 4. Lotter. de Re Benefic. lib. 1. quæst. 37. n. 1. & seq. Nicc. in Prax. tom. 2. par. 1. resol. 420. per tot. Garz. de Benefic. par. 4 cap. 2. nu. 39. & seq. Tondut. de Pens. cap. 50. num. 1. Fattinell. tom. 1. resp. 51. num. 13. & tom. 2. resp. 35. num. 9. & seq. & per tot. Cardin. de Luca de Pens. disc. 29. num. 3. & disc. 30. num. 9.* ubi quod hæc conclusio nullam admittit controversiam.

Supplices hic tria observare pro faciliiori præmissorum admisione.

Primum, quod dicta clausula à Datarix Ministris apponitur dicitur favore publico, ne scilicet Officiales Datarix, & Cancellaria detrimentum patiantur ob dilatam Bullarum expeditionem, ut notat *Salust. Tyber. in Prax. d. lib. 3. tit. 4. num. 2. & firmavit Rot. cor. Millin. dec. 20. num. 4.*

Secundum, quod eadem clausula inducit formam præcisam, annullando ipso Jure actum, diversificum dèplexum, & ex adductis à *Corrad. in Prax. Benef. lib. 5. cap. 7. sub num. 33* & firmatis per Rot. in magistratibus *dec. 286. per tot. cor. Mantic. & dec. 20. per tot. cor. Millin.*

Tertium demum, quod dicta clausula non dicitur inducere dispositionem pœnalem, itaut procedendum sit cum illis generalibus regulis, quod in dubio semper respondendum sit pro exclusione pœnæ, quodque ad illam evitandam qualibet causa sufficiat, *Rot. in magistratibus dec. 300. per tot. cor. Mantic. & signanter n. 1. & 2.* ibi: *Neque enim obstat, quod dicitur, hujusmodi decretum esse pœnale, ex eo, quod inducit nullitatem actus &c., & consequenter ad evitandam pœnam quamlibet causam posse sufficere. Quia fuit responsum, decretum esse pœnale, quando inducit nullitatem actus propter adium Personæ, efficientis actum contra prohibitionem Legis &c. Aliud est, quando reddit actum nullum propter defectum forme &c. Nam si aliud dicamus certè sequitur, quod omnes Leges, quæ certam formam, solemnitatem inducunt in Testamentis ordinandis, & contractibus celebrandis, sint pœnales, quia forma non observata, testamentum est nullum &c. similiter forma Legis neglecta, contractus nullus est momenti &c. & tamen absurdum est dicere, has Leges pœnales, quia nullitas, quæ non lædit Personam, neque minuit Patrimonium, non est propria pœna &c.*

In proposito autem decretum non lædit Personam, nec dimittit Patrimonium, quia non tollit Jus quæsitum, nec Jus ceptum acquirit, sed impedit principium acquisitionis, & Jus quærendum excludit, ut ex verborum contextu apparet, ibi: *Pensionem annuam vigore Literarum, desuper conficiendarum, nec antea, aliàs reservatio hujusmodi, nulla fit eo ipso persolvenda auctoritate Apostolica reservamus, ergo non inducit pœnam.*

Neque enim Pensio purè, neque sub modo est reservata, vel sub conditione expressa, nam licet ista conditio respiciat exactiōnem Pensionis, tamen reservatio redditur nulla, nisi vigore Literarum Apostolicarum persolvatur &c. quia illa verba, nec ante à aliàs reservatio eo ipso fit nulla, contrariam inducunt, conditionem, & sequentem orationem efficiunt conditionalem &c. sunt verba *d. dec. 300. à num. 1. usque ad 5. coram Mantice.* quam sequitur *Fattinell. tom. 1. resp. 51. n. 13. & per tot.*

Quibus non adverterat ea, quæ in contrarium adduci possunt.

Non primum, quod non Albanus, sed Barigionis fuerunt illi, qui dictum terminum ante expeditionem pensionis exegerunt, à quorum proindè factò nullum dici potest illatum præjudicium eid. Pensionario, præcipue, quia idem Albanus in Ordine, Krog directò, mandavit, pensionem esse solvendam Fratribus de Barigionibus *nessi termini dovuti.*

Tum quia, attentis dictis claris verbis Instrumenti, translativis omnis Juris, omnisque actionis, competentium Albano, in eisdem de Barigionis, et eis ipsorum factò, & innegabili exactiōne pensionis ante Literarum Apostolicarum expeditionem, statim extincta fuit eadem pensio, & auctoritatibus, supra citatis.

Supplices observare, quod dicta conditio in reservatione pensionis, apponi solita, ut ista exigi debeat vigore Literarum, desuper expediendarum, & non antea, aliàs penso fit nulla, non est directè ad unam, vel aliam personam exigentem, sed præcisè respicit meram, & realem exactiōnem; Et propterea eo ipso, quod concludenter probatur dicta exactiō, verè, & realiter facta à legitimo Procuratore, fide Cessionario Pensionario ante Literarum expeditionem, statim dicitur nulla pensio absque necessitate videndi, an Persona exigens id fecerit nomine proprio, vel alieno. In conditionalibus enim nihil aliud attenditur, quam nudum, & simplex factum ad *Text. in leg. Gallus S. Et quid stantium,* ibique *Barotol. numer. 2. & 3. ff. de Liber. & postum* & ex animadversis per *Me nob. conf. 263. n. 34. Cypriac. contr. 281. nu. 68. & Rot. cor. Brich. dec. 138. n. 10. & in puncto casus nostri eadem Rot. cor. Mantic. dec. 300. num. 4.*

Cæterum præter necessitatem, subdimus, quod in illis terminis, in quibus aliquid prescribitur per modum formæ, ut in nostris terminis ad unguem verificatur, ex supra animadversis, illa non servata, actus semper remanent nullus, etiam si non servetur à Procuratore, juxta æquè practicum, ac quotidianum exemplum contractus matrimonialis, in quo,

quo, qui, de forma requiritur, quod contrahatur coram Parochio proprio, & duobus saltem testibus, juxta notarium dispositionem *Conc. Trid. in sess. 24. de Reform. Matr. cap. 1.* siue illud contrahatur à Principali, siue ab ejus Procuratore, semper nullum est, si eadem forma præcisè, & punctualiter non servetur, ea viva ratione, quod ea, quæ de forma sunt, ad unguem adimpleri debent, & posito illius non adimplemento, semper, & ad semper actus, peccans in forma, nullus est, quicumque ille sit, qui dictam formam non servet, & ex quocumque motivo, vel causa illa non servetur, etiam si hæc legalis, & legalissima sit, juxta magistralem *dec. 308 per tot. Duno. sen.*